
QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 201114  CADERNO 3

(Mil e quatrocentas) refeições e 560 (Quinhentos e sessenta 
lanches), para atender a demanda dos atletas participantes do 
Campeonato Brasileiro de Ginástica Ritmica “Ilona Peuker”, nos 
diias 09 a 12 de novembro de 2011, na cidade de Belém.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CARLOS MAGNO RODRIGUES OLIVEIRA 08034133353
Endereço: Al Vinte E Sete, Bairro: Coqueiro, 05
CEP. 66823-094 - Belém/PA
Complemento: Cj Maguari
Telefone: 9132788710 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304152

PORTARIA: 409/2011
Objetivo: Acompanhar atletas paraenses no Campeonato 
Mundial de Xadrez da Juventude 2011
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Caldas Novas/GO - Brasil
Caldas Novas/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
533608/FERNANDO MAURÍCIO OLIVEIRA (Coordenador) / 10.5 
diárias (Completa) / de 17/11/2011 a 27/11/2011
5215021/MICHEL PETER CASCAES (Professor) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2011 a 27/11/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304203

Errata da Publicação Nº 302646
PORTARIA: 405/2011

Objetivo: Tratar de assuntos da Secretaria junto ao Ministério 
dos Esportes
Fundamento Legal: Lei nº5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5888057/ANDREZA PEREIRA SANTA BRÍGIDA PAMPOLHA 
(Técnico em Gestão Pública) / 2.5 diárias (Completa) / de 
07/11/2011 a 09/11/2011
22285891/GISELE ANGÉLICA RIBEIRO DE SIQUEIRA (Gerente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 09/11/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELTRÔNICO 25/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304179

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 349451/2011, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO BÁSICO DE 
PASSEIO E 01 (UMA) VAN EXECUTIVA PARA ATENDER AO 
FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ, VINCULADO 
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 25/2011 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA no 
valor global de R$ 28.829,80 (Vinte e oito mil oitocentos e vinte 
e nove reais e oitenta centavos). Belém, 08 de novembro de 
2011. Paulo Roberto Chaves Fernandes. SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304010

PORTARIA: 392-09.11.11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDA LUCINETE FARIAS DE CARVALHO TABOSAASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO80845883    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392126061990000    0101000000          339030              700,00
13392126061990000    0101000000          339039              1.000,00
13392126061990000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 349451/2011, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO BÁSICO DE PASSEIO E 01 
(UMA) VAN EXECUTIVA PARA ATENDER AO FESTIVAL DE 
ÓPERA DO THEATRO DA PAZ, VINCULADO A SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 25/2011 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da 
empresa MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA  no valor global 
de R$ 28.829,80  (Vinte e oito mil, oitocentos e vinte e nove reais 
e oitenta centavos). Belém, 09 de novembro de 2011.Paulo 
Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304002

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 113292/2011, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COQUETEL, BRUNCH E 
COFFEE BREAK PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 04/2011 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa REOBOTE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA no 
valor global de R$ 53.596,50 (Cinquenta e três mil, quinhentos 
e noventa e seis reais e cinquenta centavos). Belém, 09 de 
novembro de 2011.Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303685

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - 
GTI

PORTARIA Nº 375 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
Servidor: Camila Seabra Paes leal
Matrícula: 57203059/1
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: Conceder Gti no percentual de 70%
Período: a contar de 01.11.2011, até ulterior deliberação

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 376 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011

Laudo Médico: 117829A/1
Dias de licença: 10 (dez)
Período: 05 a 14.10.2011
Servidor: Wilma Fernandes e Silva
Matrícula: 5087074/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Bacharel em Turismo

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 374 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011

Dias de licença: 30 (trinta) dias restantes
Período: 08.12.2011 a 06.01.2012
Triênio: 18.10.2007 a 17.10.2010
Servidor: Risomar da Silva Barbosa
Matrícula: 57190453/1
Cargo: Motorista

PORTARIA Nº 373 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
Dias de licença: 30 (trinta) dias;
Período: 15.12.2011 a 13.01.2012;
Triênio: 02.01.2008 a 01.01.2011
Servidor: Sabrina Campos Costa
Matrícula: 57176033/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Bacharel em Turismo

PORTARIA Nº 371 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
Dias de licença: 30 (trinta) dias
Período: 19.12.2011 a 17.01.2012
Triênio: 15.01.2008 a 14.01.2011
Servidor: Marcelo Manoel Barros do Nascimento
Matrícula: 57192581/1
Cargo: Assistente Administrativo.

PORTARIA Nº 372 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
Dias de licença: 30 (trinta) dias
Período: 12.12.2011 a 10.01.2012;
Triênio: 02.08.2004 a 01.08.2007;
Servidor: Lucidea Trindade Campos
Matrícula: 30147/1
Cargo: Biblioteconomista.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304298

PORTARIA: 368/2011
Objetivo: Participar de Audência Pública requerida pela Comissão 
de Finanças da Câmara Federal, para debater o Projeto de Lei n.º 
6.722/10 (Procultura). 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572058101/Guilherme Relvas D’Oliveira (Secretário do Sistema 
Estadual de Bibliotecas do Pará) / 1.5 diárias (Completa) / de 
08/11/2011 a 09/11/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303823

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 132/FCV DE 9 DE NOVEMBRO DE 2011

RESOLVE:
Conceder férias ao servidor abaixo:
Servidor: Ionaldo Rodrigues da Silva Filho
Matrícula: 57234396/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Período Aquisitivo: 2010/2011
Período de 09/01/2012 à 07/02/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303955

PORTARIA: 133/FCV
Objetivo: Conduzir a colaboradora eventual para realização da 
oficina de Tranças Afro, durante o período de 14/11/2011 à 
22/11/2011.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892252/Cristiano de Jesus Correa Leite (Motorista) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 14/11/2011 a 22/11/2011
000000000000/Maria Izabel de Carvalho Fonseca Afonso 
(Colaboradora Eventual) / 8.0 diárias (Completa) / de 14/11/2011 
a 22/11/2011<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303579

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
resolve tornar sem efeito as publicações conforme abaixo:

NOME Nº 
PUBLICAÇÃO

Nº DOE

ANA CARLA TAVARES FRANCO 8115/2011 288026 de 27/09/2011
JOSE MARIA LIMA LOBATO JUNIOR 8104/2011 288154 de 27/09/2011
MARIA MADALENA SANTOS SOUSA 7873/2011 284365 de 19/09/2011

Lucirene Farias Tavares
Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302850

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 287179
PORTARIA: 7926/2011

Objetivo: CAPACITAR E ORIENTAR TECNICOS RESPONSAVEIS 
PELA EXECUCAO DO CENSO ESCOLAR 2011, NO PERIODO DE 
RETIFICACAO. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 


